
72986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 4-9-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 18 agosto 
2025, n. 83
Avviso di apertura dei termini per la presentazione delle istanze finalizzate all’accreditamento dei Centri di 
Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (CEAS) al Sistema Regionale di Informazione, Formazione 
ed Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (INFEAS) della Regione Puglia - PROROGA DEI 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare gli artt. 4 e 5;
vista la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
visto il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
visto l’art. 32 della l. 18 giugno 2009, n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile”; 
visto l’art. 18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;
visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e in successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;
visto il DPGR n. 443 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”;
vista la DGR. n. 678 del 26.04.2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana all’ing. Francesco Paolo Garofoli 
vista la Delibera di Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n. 1974, Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
visto il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;
vista la Delibera di Giunta Regionale n. 610/2025 di approvazione delle Linee Guida per l’organizzazione e 
la gestione del Sistema Regionale di Informazione, Formazione ed Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo 
Sostenibile (INFEAS) e per l’accreditamento dei Centri di Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile 
(CEAS) al Sistema Regionale INFEAS Puglia.

PREMESSO CHE:

•	 con DGR n. 610 del 12 maggio 2025 sono state approvate le Linee Guida per l’organizzazione e la 
gestione del Sistema Regionale di Informazione, Formazione ed Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo 
Sostenibile (INFEAS) e per l’accreditamento dei Centri di Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo 
Sostenibile (CEAS) al Sistema Regionale INFEAS Puglia nell’alveo dell’attuazione della SRSvS e in 
continuità con l’approvazione del Piano di Educazione per lo Sviluppo Sostenibile e la Cittadinanza 
Globale Puglia2030.

•	 Dette linee guida, nel definire il perimetro e le caratteristiche del nuovo Sistema INFEAS e nel fornire 
le indicazioni per l’accreditamento a tale sistema dei Centri di Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo 

Determinazioni dirigenziali aventi contenuto di interesse generale



                                                                                                                                72987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 4-9-2025                                                                                   

Sostenibile (CEAS), hanno previsto l’attivazione di una finestra temporale dedicata per consentire il 
primo accreditamento dei CEAS al Sistema Regionale di Informazione, Formazione ed Educazione 
all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (INFEAS).

•	 La medesima DGR dava mandato al Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
di porre in essere tutti gli atti e le azioni necessarie e conseguenti finalizzate al conseguimento della 
piena operatività del Sistema INFEAS regionale.

•	 Con Determinazione n. 00035 del 23/05/2025 veniva pubblicato l’avviso di apertura dei termini per 
la presentazione delle istanze finalizzate all’accreditamento dei CEAS al Sistema Regionale INFEAS 
individuando, quale finestra temporale per la presentazione delle istanze, quella con decorrenza dal 
primo giugno 2025 e termine alle ore 23.59 del 20 agosto 2025, eventualmente prorogabile qualora ne 
ricorresse la necessità.

CONSIDERATO CHE:

•	 Sono agli atti del Dipartimento richieste di proroga, pervenute da amministrazioni comunali, 
della chiusura della finestra temporale di accreditamento, motivate dalle difficoltà incontrate nel 
completamento degli atti amministrativi propedeutici alla predisposizione dell’istanza di accreditamento, 
in considerazione del particolare periodo lavorativo caratterizzato da una ridotta presenza di personale 
negli uffici comunali.

•	 L’interesse della Regione Puglia, all’interno del percorso in essere, è quello di consentire la più ampia 
partecipazione alla Rete INFEAS degli Enti pubblici territoriali.

SI PROPONE

•	 di prorogare di 30 giorni la chiusura della finestra temporale per la presentazione delle istanze finalizzate 
all’accreditamento e, pertanto, di individuare come termine ultimo per la presentazione delle istanze le 
ore 23.59 del 20 settembre 2025.

•	 di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente atto nella sezione 
“Albo pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi;

•	 di pubblicare la presente determinazione sul BURP.

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/90 e smi in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari e secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prorogare di 30 giorni la chiusura della finestra temporale per la presentazione delle istanze finalizzate 
all’accreditamento dei Centri di Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (CEAS) al Sistema 
Regionale di Informazione, Formazione ed Educazione all’Ambiente e allo Sviluppo Sostenibile (INFEAS) della 



72988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 4-9-2025

Regione Puglia e, pertanto, di individuare come termine ultimo per la presentazione delle istanze le ore 23.59 
del 20 settembre 2025.

di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente atto nella sezione “Albo 
pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi;
di pubblicare la presente determinazione sul BURP.;

di precisare che il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di 
dati personali, è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 009/DIR/2025/00094 dei sottoscrittori della proposta:

EQ Gestione di interventi di educazione allo Sviluppo Sostenibile 
Claudia Elisabetta De Robertis

EQ Responsabile della Struttura del Referente della Sostenibilità Ambientale (ReSA) 
Serena Scorrano

Il Funzionario Istruttore 
Francesca Miccoli

Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
Paolo Francesco Garofoli


